
  

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
                       Dipartimento per la programmazione strategica, i sistemi infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici 

                 Direzione Generale per il trasporto e le infrastrutture ferroviarie 

      IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il comma 7 dell’articolo 9 del D. Lgs 1 aprile 2004 n°111 che dispone che dei servizi di trasporto ferroviario 

interregionale tra le Regioni Friuli-Venezia Giulia e Veneto sono attribuiti alla Regione Friuli-Venezia Giulia quelli 

individuati sulla base di un'intesa tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e le citate Regioni; 

VISTO l’articolo 1, comma 683 della legge 178 del 30 dicembre 2020 che dispone che previa sottoscrizione di apposito 

accordo di programma tra lo Stato, le regioni e le province autonome interessate, sono attribuiti alla regione autonoma Friuli 

Venezia Giulia, in attuazione di quanto previsto all'articolo 9, comma 7, del decreto legislativo 1 aprile 2004, n. 111, tutti i 

servizi di trasporto ferroviario passeggeri interregionale indivisi attualmente svolti sulle direttrici Trieste-Venezia e Trieste-

Udine-Venezia; 

VISTO l’articolo 1, comma 684 della legge 178 del 30 dicembre 2020 che dispone che entro il 31 dicembre 2021, la regione 

Friuli Venezia Giulia procede all'affidamento dei servizi di cui al comma 683 e alla sottoscrizione del relativo contratto di 

servizio, che costituisce a tutti gli effetti servizi di interesse regionale; 

VISTO l’articolo 1, comma 685 della legge 178 del 30 dicembre 2020 che dispone che per l'effettuazione dei servizi ferroviari 

interregionali sono assegnati 22.633.652 euro annui alla regione Friuli Venezia Giulia a decorrere dalla data effettiva di 

cessazione dell'esercizio delle funzioni da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi del comma 687; 

VISTO l’articolo 1, comma 686 della legge 178 del 30 dicembre 2020 che dispone che dalla data di decorrenza 

dell'affidamento dei servizi di cui al comma 683 del presente articolo, le risorse del fondo per il finanziamento degli 

investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all'articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, e 

all'articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, già stanziate per interventi di rinnovo del materiale rotabile 

ferroviario, sono assegnate alla regione Friuli Venezia Giulia per 14.197.500 euro per l'anno 2021, 20.390.625 euro per l'anno 

2022, 28.125.000 euro per l'anno 2023, 29.120.625 euro per l'anno 2024 e 5.625.000 euro per l'anno 2025; 

VISTO l’articolo 1, comma 687 della legge 178 del 30 dicembre 2020 che dispone che iI Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, al fine di garantire la continuità del servizio, provvede ad assicurare la continuità dei collegamenti interregionali di 

cui al comma 683, nel limite delle risorse destinate allo scopo, fino all'affidamento dei servizi di cui al comma 684 e 

comunque non oltre il 31 dicembre 2021; 

VISTA la nota della Direzione centrale infrastrutture e territorio della Regione Friuli Venezia Giulia prot 74081 del 15 

novembre 2021 con la quale è stata trasmessa in allegato la Deliberazione Giuntale n. 1697 dd. 08 novembre 2021 recante 

“L. 178/2020, art.1, comma 683: Trasferimento servizi ferroviari “indivisi” alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. 

Schema di Accordo di Programma e aggiornamento degli indirizzi afferenti il nuovo affidamento dei servizi ferroviari 

regionali a Trenitalia s.p.a. . Approvazione” con la quale è stato, tra l’altro, approvato lo schema di Accordo di Programma 

di cui all’oggetto ed è stato conferito mandato per la sottoscrizione del predetto Accordo;  

VISTO l’Accordo di programma fra il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, il Ministero dell’economia 

e delle finanze e la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia prot. 47434 del 24 dicembre 2021 per l’attuazione del disposto 

dell’articolo 1, comma 683 della legge 178 del 30 dicembre 2020 per la parte dei servizi ferroviari attribuiti alla Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia, registrato all’UCB con il n° 162 in data 8 febbraio 2022 

 

DECRETA 

ARTICOLO UNICO 

 

 

Per quanto descritto in premessa è approvato l’Accordo di programma fra il Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili, il Ministero dell’economia e delle finanze e la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia prot. 47434 del 24 

dicembre 2021 per l’attuazione del disposto dell’articolo 1, comma 683 della legge 178 del 30 dicembre 2020. 

 

 

         IL CAPO DIPARTIMENTO 

            Dott. Enrico Maria Pujia 

https://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000161481ART10,__m=document
https://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000842458ART160,__m=document
https://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000858860ART20,__m=document

		2023-04-13T12:06:42+0200
	Carla Alessi


		2023-04-14T12:54:48+0200
	ENRICO MARIA PUJIA


		2023-04-17T09:38:30+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TFE.REGISTRO DECRETI.Int.0000031.17-04-2023




